11. Piscator unionum, si ducem seu regem concham, secundum. rum capiat, levi negotio ceteras omnes includit rebus: Qui Deum habet, omnia habet, thesauros, gaudia, vo- *Qui Deum habet vo-* luptates omnes possidet, ut verissime possit dicere: Deus *luprates* meus & omnia. Mens proba & juncta Deo non vel omnes centies, vel millies die uno dicat: Mi Deus, omnia simul possider. in te uno habens, non debeo te dimittere. Deus meus *Aug. de dilec-* & omnia. Ita divus Augustinus cum Deo suavissime lo- *gendo Deo* qui solitus: *Domine Deus meus, inquit, da cordi mei te desi- e. i. & 1. 18. derare.*

derare, desiderando querere, querendo invenire, inveniendo amare, amando mala mea redimere, redempta non iterare. Da mihi Deus meus te, rede mihi te, en amo te; atque si parum est amem validius. Non possum metiri, ut sciam, quantum mihi deficit amoris tui ad id, quod satis est, ut curat vita mea in amplexu tuo, nec avertatur, donec abscondatur in abscondito vultu tui. Hoc tamen scio, quia male milles, si prater te Domine, non solim extra me, sed et meipso. Omnis enim copia, qua Deus meus non est, egessas mihi est.

O ergo Deus meus, & omnia. Extra te omnia vanitas, amaritudo, tristitia, sollicitudo, deformitas, farditudo, mega umbra, mors merissima. Qui te unum deserit bona sine te omnia à te projicit. Bonum namque, bonū quod neque in deteriorū commutari potest, tu solus es; in decessu qui simpliciter solus es, cui non est aliud vivere, & aliud commutare vivere, quia tua beatitudine tu es. Nos vero, quibus non potest.

Dens est Hier. cap. 2. tes vociferat: *Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae vivae;* & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, *quaerunt in eis non valent aquas.* Heu quam infana fatuitas! In proximo salit fons saluberrimus, & stolidi ad voluntarium properant immundissimum, ut inde hauriant.

O tandem ieiuniū pescatores sapite! Quid conchas venamini labore tam vano, tam noxio? Deus est gemmarum, unionum, margaritarum, bonorum omnium mare immensisimum. Vestrum est hoc mare totum, si vultis esse vestrum.

C A P V T I X.

Tobias senior, cæcus, pescator curatus.

Iam patriam repetebat Tobias cum Comite suo Raphaeli Angelo. Ubi vero ad urbem Charan, quod itineris dimidium erat, devenerunt, comes calefis: Tobias frater, inquit, sic quemadmodum reliquis patrem tuum. Si placet itaque tibi, præcedamus & lento gradu insequantur nos noster familiæ simul cum conjugi tua, & cum animalibus. Placuit consilium comitis & ad eum omnino modum iter est institutum. Mox iterum comes: Tolle tecum, inquit, ex felle pescis, erit enim necessarium. Nam ubi introieris domum tuam, statim adora Dominum Deum tuum, & gratias agere, accede ad patrem tuum, & osculare eum, statimq[ue] limi super oculos ejus ex felle isto pescis, quod portas tecum. Scias enim, quoniam mox aperientur oculi ejus, & videbit pater tuus lumen cali, & in aspectu tuo gaudebit. Omnia ex ordine fecit Tobias; oculos parentis felle inunxit. Nec parens hoc collyrium reculavit, sed horâ fernè dimidiâ illud sustinens suâ ipse manu graminis* ab oculis abstersit, & ita visum felicissimum recepit. Tantarum virium fel fuit. Hoc loco disserendum, mordaci felle rorū adversatum intelligentiam mirè collustrari, idēque quidquid ejusmodi felis alinitur patienter & a quo animo tolerandum esse. Humanæ misericordie fel illuminat, & visum hebetatur vel perditum restituit. Ita de utilissimo hoc collyrio jam plura.

S. I.

In domibus, quibus nihil tapetiorum est, & tamen mundities cordi est, omnia linea, sellæ, scanno, mensæ, lacunar, parietum crustæ juniperino gummi In hoc orbe præliniuntur. In hoc Orbe, in hac lacrymarum valle be omnia obliniuntur felle humanæ misericordie. Quocunque omnia obliniuntur felle humanae misericordie. Quocunque vertas oculos, in orbe, sollicitudinis, doloris, amaritudinis & afflictionis plurimum ubique video; omnia felle lita. Quod testatus Hieremias vates: *Dominus Deus Hier. cap. 3. noster, inquit, filere nos fecit, & portum dedit nobis aquam vers. 14. felli, peccavimus enim Domino. In luctu sumus, & fel bibi-*

A mus. Ita minatus olim Deus: *Ecce ego, inquit, cibabo pulum ipsum ahsinchio, & potum dabo eis aquam felis.* Idem vers. 14. Hieremias Threni loquuntur: *Circumedit me felle & labore. Ubique in orbe, ægrimoniam, dolor, & plurima mortis imago. Nulla domus tam felix, ubi fel istud in cibum ac potum non apponatur.*

Non dominus & fundus, non eris acervus & aurum Agro domini deduxit corpore febres, Non animo curas.

Sed quisquis es, mi Christiane, tolle fel istud non invita manus: est enim necessarium ad reparandam oculorum aciem. Revera si quidquam est, quod oculos mentis veget, acutus, novo donet lumine, fel istud est. Quod innocent, docent. Adversa intelligentiam mirificè collustrant. Afflictio Christianæ prudentiae mater. Multa Afflictio cernimus errando. Fellea calamitatis amaritudo certum est. Cibæ nobile pharmacum ad visum marcentem ad hebetantem corrigitum: ad cæcam oculorum caliginem abstergandam non est potentius nec salubrissimum collyrium, quam afflictio. Homo afflictus in seipsum descendit; præterita deplorat, futura sperat, æternitatem cogitat, tam Deum, quam seipsum rectius nosse ordinat. *Vexatio* *littera, 11. dat intellectum, Siracidæ teste: *Flagella & doctrina in omni tempore sapientia.* Hinc & ejusdem votum est: *Quis superponet in cogitatu meo flagella.* Glaucoma demit oculis fel istud afflictionis. * Hic in exemplum Trium viros singulares Numinis amicos, Hieremiam, Petrum, Tobiam, **Videlicet* *opus* *Cyprianus* *flammarum* *caecorum* *curam*.*

Hieremias multi lacrymis infusus: *Ego, inquit, vir vi- den paupertatem meam in virgine indignationis ejus. Non pauperem tantummodo se fatetur: nam Isæclitarum nemo non pauper illo anno; captivi omnes erant: Sed insuper suam à le paupertatem videri ait, perinde si dicat: Ego, mei que cives ac tribules oculis jam cernimus, quod Isaias, Sophonias, aliisque vates predixerunt. Vera sunt, verissima corum oracula. Pauperes facti sumus nimis. Nunc demum capimus, quam seruum habeamus patrem Deum, qui connovere aliquantulum videatur & indulgere filiis petulantibus, correptis demum virgis & baculo ferit nocentes. Nunc oculi nostri ad hæc omnia aperti. Castigasti me, & eruditus sum, quasi juvenulus indo- mitus. Converte me, & convertaris, quia tu Dominus Deus meu.*

S. I. L.

Petrus charissimus quidem Christo discipulus, sed à magistro crebrius mordaci hoc felle asperitus. Monuerat Christus de futuris cruciatibus suis & morte. Et Matt. 1. 10. assument ei Petrus, cœpit increpare illum, dicens: *Abfir. à te De- vers. 11. mine, non erit tibi hoc.* O Petre, quam parum considerat ista? Hæc pia cæcitas felle curanda est: *Vade post me Sata-* *littera, 12. na, ait Christus, scandalum es mihi, quia non sapis ea, quia dei sunt, sed ea, quæ hominum. Ita etiam cùm ad olivarum clivum præservidus Petrus gladium stringeret, & vim pararet, audiit à magistro: *Omnes qui accepint gladium, Mat. 1. 13. gladio peribunt. Quam parum oculata fuit hæc audacia, le vers. 13. unum, tot armatis opponere?* Sed dixerit Petrus: *Hoc potentia divina non difficile, Sanè non est.* At si modò defensione foret opus, An non illa Numinis potentia, plus quam duodecim legiones Angelorum exhibere potuisset? Petre, scripturatum rudit es. *Quomodo enim littera, 14. implebuntur scripture, quia sic oportet fieri?* Mordere poterat fel istud, sed oculos Petro reddidit, ut gladium condiceret vaginā. His annumerandum & illud. In Herodis carcere servabatur Petrus quatuor quaternionibus militum traditus, geminis catenis vincitus, ad capitale supplicium die altero producendus. Eā ipsā nocte Angelus carcere ingressus adstitit, & lumen resulpsit in habitaculo, per cuius latere Petri excitavit eum, dicens: *Surge velocius. Et cecidit catena manibus ejus. Dixit autem Angelus ad eum: Præsigere, & calceate caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi. Circumdati vestimentum tuum, & sequere me.**

Quantus

Quanti, ô Deus, jacent captivi vario scelere contumaci, quos vitiorum consuetudo inolta, societas prava, & mali affectus custodiunt, ne carceres effringant. *Catenæ geminæ, Dulcedo peccati, & Horror paucitatis.* His ligantur, ne ad veram animi libertatem evolent. Inter tot ac tanta corporis animique pericula sepe cogitatio nulla de Deo, de inferis, de calo nulla. Heu miseri & caci! Luce crastinâ decentur; jam hi cantu & expectant anima salutis agitur aeterna; Aeternitas vici-nissima est. Si malus est obitus, immortalis sequitur interitus. Et quomodo tandem nil horum metuant? Quia dormiunt. Monet Angelus, Ecclesiastes urget, conscientia vellicat, homines probi erudunt, & cavere jubent. Non carent, quia dormiunt. Exempla sub oculos ponunt sanctiora, ingeruntur libri, memoria mortis inculcat. Sed frustra: Oculi sunt clausi; dormiunt. Tandem adeo excitatur Deus, & gravi morbo, aut grandi pecuniae damno, aut acerbo casu alio dormientis pictum latus tundit, fel inspergit, acerba redditur vita, evanescit voluptas, tredet vivere. Hic jam panduntur oculi, jam vigilant, jam cernitur adstare Angelus. Quod si nec percussi quidem evigilant, non jam inter nos fel dormientes, sed inter mortuos numerandi. Quibus fel afflictionis istud nil adferat medelæ, jam depositi, jam conclamati sunt: moriantur, abeant, quod adeo festinant. Invigilabunt demum, sed nimis sero. Epulo purpuratus, elevans oculos suos, videt Abraham, sed vidit a longe, sed vidit, cum jam esset in tormentis. Vera quidem, sed sera nimis vigilia. Sed hoc ipsum Petri dormientis speculum vertamus; alia & meliora cernemus.

Petrus inter milites duos sibi proximos jacet, duplice catena vincitus, jam capitis damnatus, die altera supplicio afficiendus, ille tamen tranquilla conscientia, exclusis curis, omni metu posito securus dormit, ac si mollescens cubaret leætulo, in hominis amicissimi cubiculo: Ita propterea placidissime conquiescit & respirat, qui divinam providentiam eretate mente considerat, & illud alto pectore gerit infixum: Ita Deo visum est, ita supremo Numini placet, ut hoc, & hoc, & illud atque istud patiar. Lubens volens. Hic certè dormit suaviter, licet arctunuarum medius agat; nam velut tutissimâ navi rebus, quâ vel dormiens provehitur semper tam magnis itineribus, quam tutis. Navarchum habet Deum, cui se suâque omnia plenè commisit. Ita Jacob indormit saepe, & amoenissimo pascitur spectaculo. Ita idem fatalis lectulo jam compotus ad mortem placidissime supremam horulam expectavit. Quod divinæ paginae dicunt: Adoravit Isræl Dominum, conversus ad lectuli caput. Quod seputuginta Interpretes ita effterunt: Adoravit Israël summitem virgæ ejus. Providentia divina leætulus est suavissimum consideranter eam. Hic sine metu securus conquiescit, quisquis divina se providentia integrè committit. Supplicia & pœnae omnes, quibus hic afficiuntur, patris amantisimæ virga sunt, quibus ad cælestem sapientiam eruditur. Idcirco Hebraeorum regum optimus: Virga tua, inquit, & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Hæc alias terrent & dejiciunt, me consolantur & erigunt, aliis molestiam & fastidium, jucunditatem mihi parunt & gaudium, me docent & illuminant.

Tolle igitur recum ex isto felle, est enim necessarium. Morder quidem, & urit, sed oculos aperit, visum refert. In Tobia Triumvirorum hic tertio id cernere licet. Tobias pater, cum ejus oculos hoc felle pisces linivisset filius, sustinuit quasi dimidiata ferre horam, & caput albugo ex oculo ejus, quasi membrana ovi egredi. Quam apprehendens Tobias traxit ab oculo ejus, statimq; visum recepit. Exemplò senex optimus in divinas laudes effusus: Benedico te Domine Deus Isræl, inquit, quia tu castigasti me, & tu salvasti me. Cæcitas meæ caussam non fortuna maleæ, non hirundinibus, non eventui fortuito impingo: Tu castigasti me, perinde ac si hirundinem fordes in oculos

A meos tuâ manu conçecisses. Quidquid hoc mali fuit, à te fuit: Tu hoc fecisti, tu visum, quem dederas, iure ademisti in meam cogitationem justam. Tu meæ cæcitatibus auctor, tu meus, & omnipotens hominum castigator es æquissimus. Tali ad inferendam mihi cæcitatem hirundines pro instrumento sunt famularæ. Sicut igitur mihi à te nro cæcitas est immissa, ita etiam à te solo sanitas est restituta, & virtus redditus, illatum fel palpebris instrumentum vicem habuit. Tu castigasti sicut filium amantisimus pater. Scio, Quem diligit Dominus, Prov. cap. 3: corripit, & quasi pater in filio complacet sibi. Tu quoque salvasti me. Tibi uni ut medico longè peritissimo solstrum debeo. Eadem manus tua, & vulnerat & sanat.

Atque hæc talis cogitatio totum hominem mitifice illuminat. Ita cogitemus, ita loquamur: Hæc amaritudo, Domine, hæc afflictio, hæc ærmina, hæc calamitas & ægrimenta, à te uno & solo est; te auctore, te volente ac jubente hoc mihi contingit. Ita fieri mihi tibi visum, quād non fieri. Scio, ab omni aeternitate voluisti, ut ego hoc, & hoc, atque hoc quoque paterer. Patiar liberenter, quia tu voluisti me istud pati; quia tibi sic placet. Tu castigas me, tu salvas me.

Tobias visu jam restituto, atque Deo gratiis: Et Tob. cap. 15: ecce, inquit, ego video Tobiam filium meum. An non suam vers. 17. quoque conjugem, filii ductorem, suam familiam vidit? An Tobias solum filium videbit utique & ista. Sed oculus singulariter in filium defixus: video, inquit, hominem mihi charissimum, & alterum me, proximum mihi. Ita homo cujus oculis fel cæcitate illatum afflictionis: Nunc demem, ait, Deum meum vi-fauatus est! deo, & meipsum: Nunc agnosco, quām paterno animo me corripias. Uri quidem fel tuum, sed oculorum te-nebras extergit: ita suam quilibet paupertatem, suas ita miseras cernit, & oculos identidem ad te Deus reflexit. Benedictus Deus! Dominus Isræl, quia tu castigas, & tu castigando salvas.

Non tantum acetum felle mixtum Christus pre-Christus bibit, sed & nobis eundem felis calicem propinavit; nobis fellis respondendum est propinanti. Hic illud legis est certi- calicem propinavit: Aut bibe, aut abi: Lex ista, teste Tullio, in Græciorum corvivis obtinebat. Iltius mortis Diogenes Tusculanar. Laetius mentionem injiciens: At nostri Mnamones, quæstionum. inquit, has quoque leges præscribuntur. Aut bibe, in-quunt, aut, hinc cantharum, quantus est, in caput im-pingam tuum. In cenâ tam profanâ poculum oblatum non respuumus, & Christo ad suum calicem bibendum exhortanti obliquabimus. Hunc morti jam vicinus no-bis omnibus destinavit. Ita enim inter oliveta Patrem rogavit: Transeat à me calix iste; ad meos à me transeat; Matt. 26: & ipsi feluum hunc potum hauriant meo honori, suæ vers. 39. futuri.

Hic ego Christianos omnes Angeli verbis altum inclamo: Tollite vobisculum ex isto felle, est enim necessarium. Nemo abutuat, nemo tergiveretur, aut gravare id faciat. Frustra reculamus. Bibendum & respondendum est. Aut ergo bibite, aut abi, cum Christo par-tem nullam habutri. Fel istud afflictionis oculosclaros, acres, vegetos reddit; tam Dei, quād suipius notitiam ingerit. Initium vera sapientia, desiderare Deum, & seipsum nosse.

CAP V T X.

Tobias eterque diuinis beneficiis mirè gratus.